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dzień: 8 do 12 0C
noc: 7 do 4 0C
wiatr: 2-5 m/s

dzień: 9 do 10 0C 
noc: 8 do 5 0C
wiatr: 3-5 m/s

WIELKIE
SPRZĄTANIE

Dużym sukcesem zakończyła się so-
botnia gigantyczna akcja sprzątania 
Beskidów, odbywająca się pod ha-
słem „Podziękuj górom”. Tysiąc wo-
lontariuszy (było ich dwa razy wię-
cej niż w ub. roku) zapełniło odpada-
mi 20 kontenerów. Uczestnicy zbie-
rali śmieci do worków, które można 
było otrzymać w 14 punktach, m.in. 
w Oldrzychowicach i Tyrze. Do akcji 
włączyli się turyści, sportowcy, skau-
ci, rodziny z dziećmi, pracownicy 
niektórych fi rm, a także podopiecz-
ni ośrodka dla narkomanów w Cze-
ladnej. Najwięcej osób ruszyło w te-
ren właśnie z Czeladnej, udając się 
następnie na Smrk lub przez Sto-
łową Górę na Pustewny i do Troja-
nowic. Sprzątano także m.in. Jawo-
rowy, Ostry, Praszywą. – Do worków 
trafi ały przede wszystkim tworzywa 
sztuczne, puszki, drobny sprzęt elek-
tryczny. Najbardziej kuriozalnym 
znaleziskiem były natomiast dzie-
siątki szklanych słoików wypełnione 
lekami, na które jedna ze sprzątają-
cych natrafi ła w Wisalajach – powie-
działa Kateřina Piechowicz ze sto-
warzyszenia „Czyste Beskidy“. Zda-
rzały się także śmieszne sytuacje. Je-
den z wolontariuszy o mało nie zwi-
nął śpiwora, który zostawił na chwi-
lę bez opieki turysta nocujący w gó-
rach. 

Uczestnicy poprzez swój wysiłek 
podziękowali górom, natomiast or-
ganizatorzy – sprzątającym. Po pra-
cy były przysłowiowe kołacze: kon-
certy kapel, posiłek i atrakcje dla do-
rosłych i dla dzieci.  (dc)

O wyborze Mariusza Wałacha na 
prezesa Kongresu Polaków, Toma-
sza Pustówki na jego pierwszego 
wiceprezesa oraz Józefa Szymeczka 
na drugiego wiceprezesa zdecydo-
wała nowo wybrana Rada Kongresu 
Polaków. W jej skład weszli ponad-
to: Andrzej Bizoń, Danuta Bran-
na, Dariusz Branny, Małgorzata Ra-
kowska, Andrzej Suchanek i Ma-
riusz Zawadzki. Większość z nich 

zasiadała w Radzie również w po-
przedniej lub poprzednich, bardziej 
lub mniej odległych, kadencjach. Za 
zupełnie nową twarz w Radzie Kon-
gresu można uznać tylko wicepreze-
sa Zarządu Głównego PZKO, An-
drzeja Suchanka. 

Tegoroczne wybory władz Kon-
gresu nie obyły się bez emocji. Kom-
pletny skład Rady Kongresu Polaków 
udało się bowiem wybrać dopiero po 

trzeciej turze głosowania. Powodem 
była większa niż zwykle liczba kan-
dydatów. Delegaci zgłosili ich aż 18. 
Aby zostać radnym, trzeba było zdo-
być ponad połowę ważnych głosów. 
W tej sytuacji zabrakło na przykład 
miejsca w Radzie Kongresu Polaków 
dla prezesa ZG PZKO, Jana Ryłki. 
Chociaż jako pierwszy został wpisa-
ny na listę kandydatów, nie udało mu 
się zebrać dostatecznej liczby głosów, 

w rezultacie czego został dopiero 
trzecim rezerwowym. Ponownie za-
brakło też w Radzie Kongresu przed-
stawiciela środowiska praskiego. Naj-
więcej głosów spośród trzech kandy-
dujących prażan zdobyła Izabela Wa-
łaska. Jej nazwisko znalazło się zaraz 
pod kreską jako nazwisko pierwszej 
rezerwowej.  
 BEATA SCHÖNWALD

Ciąg dalszy na str. 4

Oto Rada Kongresu 2016-2020
WYDARZENIE:  Po czternastu latach rządów Józefa Szymeczka Kongres Polaków w RC ma nowego prezesa. Został nim pry-

watny przedsiębiorca, Mariusz Wałach z Bystrzycy, w ub. kadencji członek Rady Kongresu Polaków. Taki fi nał miało XII Zgroma-

dzenie Ogólne, które odbyło się w sobotę w czeskocieszyńskim ośrodku kultury „Strzelnica” z udziałem delegatów z Zaolzia, Ostrawy, 

Brna i Pragi.

Emerytura (nie zawsze) 
w zasięgu ręki
| s. 6

Wspólnie
śpiewa się lepiej
| s. 3

Zespołowy występ
kluczem do sukcesu
| s. 8

POGODA

ZDARZYŁO SIĘ
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Sprzątali dorośli i dzieci.

Nowa Rada Kongresu. Od lewej: Andrzej Bizoń, Dariusz  Branny, Małgorzata Rakowska, Józef Szymeczek (2. wiceprezes), Mariusz Wałach (prezes), Tomasz Pustówka 
(1. wiceprezes), Mariusz Zawadzki, Andrzej Suchanek, Danuta Branna.
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XII Zgromadzenie Ogólne prze-
szło do historii. Czeskocieszyńska 
„Strzelnica” pękała w szwach, a ran-
gę imprezy podkreślili ważni goście. 
Longin Komołowski, prezes Stowa-
rzyszenia „Wspólnota Polska”, z któ-
rym opublikujemy rozmowę w naj-
bliższą sobotę, przyznał, że na Za-
olziu gości dopiero drugi raz. Dzię-

ki między innymi „Głosowi Ludu” 
w obradach mógł uczestniczyć każ-
dy zainteresowany. Wszystko dzięki 
naszej stronie internetowej www.glo-
sludu.cz.

Zainteresowanie relacją prowadzo-
ną na żywo przeszło nasze najśmielsze 
oczekiwania – według danych, które 
otrzymaliśmy z Google Analytics, so-

botnią relację na żywo śledziło blisko 
1000 osób, co przełożyło się na blisko 
6000 odsłon. Dlatego w tym miejscu 
chciałbym podziękować wszystkim 
za obecność, także na naszym fanpa-
gu na Facebooku. Mamy świadomość 
tego, że nie wszystko było idealne, ale 
na przyszłość postaramy się, żeby było 
jeszcze lepiej i ciekawej.

Nowemu prezesowi Kongresu 
Polaków i Radzie Kongresu życzę 
owocnych obrad. Tematów na lata 
2016-2020, mam na myśli m.in. „Wi-
zję 2035...”, jest tak dużo, że jedne-
go wszyscy możemy być pewni: nikt 
nie będzie się nudził, także redakcja 
„Głosu Ludu”. Jeszcze raz dziękuję 
wszystkim, że jesteście z nami.

Zgromadzeni w sieci
TOMASZ WOLFF , wolff @glosludu.cz

zdaniem naczelnego
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NOWA ALEJA
WĘDRYNIA (maki) – Przed-
stawiciele miejscowych organiza-
cji, stowarzyszeń i szkół podsta-
wowych posadzili z okazji Dnia 
Ziemi czternaście czereśni. W ra-
mach działań gminy wpisujących 
się w ideę ochrony przyrody po-
wstała nowa aleja, która nawiązuje 
do historii. W części gminy zwanej 
Łączki w przeszłości istniała bo-
wiem czereśniowa aleja. 

* * *

SZNUR
WŁOSKICH AUT
CIERLICKO (dc) – Mieszkańcy 
mogli podziwiać w sobotę po połu-
dniu sznur 50 wypolerowanych sa-
mochodów osobowych alfa romeo, 
w zwartym szyku jadących przez 
wioskę w kierunku Olbrachcic. Nad 
Zbiornikiem Cierlickim odbyło się 
spotkanie fanów włoskiej marki z 
całej RC. Uczestnicy wymieniali się 
doświadczeniami, odbył się także 
konkurs na najładniejszy wóz.  

* * *

CZAS
SPRZĄTANIA
CZ. CIESZYN (dc) – Wraz z na-
dejściem wiosny rozpoczął się okres 
wielkiego sprzątania. Wczoraj pra-
cownicy miejscy rozpoczęli roz-
mieszczanie pojemników na od-
pady wielkogabarytowe. Stopnio-
wo będą umieszczane na 62 stano-
wiskach. Akcja potrwa do począt-
ku lipca. Pojemniki są przeznaczo-
ne na stare meble, dywany, urządze-
nia sanitarne, wózki dziecięce, nar-
ty... Nie należy do nich wrzucać zu-
żytych opon, sprzętu elektryczne-
go ani gruzu.

* * *

PO ZDROWIE
KARWINA (dc) – Urząd Miasta 
opublikował informacje nt. wcza-
sów zdrowotnych dla dzieci cier-
piących na astmę, alergie i egzemę. 
Odbędą się w czterech dwutygo-
dniowych turnusach w lipcu i sierp-
niu. Dzieci będą wypoczywały w 
Beskidach i Jesionikach. Zgłoszenia 
można odbierać u lekarzy pedia-
trów lub w Wydziale Rozwoju ma-
gistratu. Większość kosztów wyjaz-
du pokrywa miasto, wkład własny 
rodziców będzie wynosił od 600 do 
1000 koron.

* * *

NAJWIĘKSZY
W POLSCE
Po czterech latach budowy w nie-
dzielę otwarto w Gdańsku tunel 
pod Martwą Wisłą. To najwięk-
szy tego typu obiekt w Polsce i je-
den z największych takich tuneli w 
Europie.

Dwie nitki tunelu (każda ma dwa 
pasy ruchu) są częścią Trasy Sło-
wackiego. Tunel o długości 1,4 km 
przebiega pod Wisłą, w swym naj-
niższym miejscu ma głębokość pra-
wie 35 m. Jego budowa była jedną z 
największych w ostatnich latach in-
westycji w Gdańsku. Z tunelu sko-
rzystają kierowcy jadący nad morze 
przede wszystkim z kierunku El-
bląga i Warszawy. Obiekt pozwo-
li uwolnić centrum miasta od ruchu 
tranzytowego samochodów cięża-
rowych i wpłynie na rozwój okolic 
Portu Północnego.  
 (wik)

KRÓTKO

Uchodźcy z Iraku, którymi opiekuje 
się Diakonia Śląska, dziś wprowadzą 
się do mieszkań w Czeskim Cieszy-
nie. Dwa z nich należą do Diakonii, 
dwa są własnością prywatną. Zde-
něk Kašpárek, referent ds. uchodź-
ców, nie chce zdradzać dokładnych 
adresów. – Dopóki będzie to moż-
liwe, będziemy starali się zachować 
je w tajemnicy, przede wszystkim z 
uwagi na obawy przed ewentualny-
mi ekstremistami – przyznał w roz-
mowie z „Głosem Ludu”. 
Do tej pory 19-osobowa grupa za-
kwaterowana była w Sobieszowicach 
nad Zbiornikiem Żermanickim, 
wcześniej w Śmiłowicach. Diako-
nia załatwiła dla irackich chrześci-
jan cztery mieszkania. – Wybierając 
pomieszczenia, braliśmy pod uwagę, 
by ich powierzchnia odpowiadała li-
czebności poszczególnych irackich 
rodzin, by mieszkania znajdowały się 
blisko siebie, co ułatwi kontynuację 
działań integracyjnych prowadzo-
nych przez Diakonię. Ważne było 
także dobre połączenie komunika-
cyjne z Trzyńcem, ponieważ dzieci 
z irackich rodzin właśnie tam będą 
uczęszczały do Kościelnej Szkoły 

Podstawowej. Swoją rolę odegrały 
pozytywne doświadczenia ze współ-
pracy z miejscowymi społecznościa-
mi chrześcijańskimi, wolontariusza-
mi, samorządem i innymi podmio-
tami – Kašpárek uzasadnił, dlaczego 
wybór padł na Czeski Cieszyn. 

Władze miasta zostały poinfor-
mowane o osiedleniu się uchodź-
ców. Rzeczniczka ratusza, Doro-
ta Havlíková, podkreśliła przy oka-
zji, że Cieszyn i Czeski Cieszyn nie 
po raz pierwszy przyjmą osoby szu-
kające schronienia przed zawieruchą 
wojenną. Podczas I wojny światowej 
pomoc w Cieszynie znalazły setki 
kobiet z dziećmi, uciekające z Gali-
cji przed frontem rosyjskim. W 1948 
roku szpital w Czeskim Cieszynie 
był jedną z placówek, gdzie leczono 
dzieci dotknięte skutkami wojny do-
mowej w Grecji. – Wierzę, że cztery 
rodziny z dziećmi włączą się w życie 
miasta, także dzięki pomocy Diako-
nii Śląskiej – powiedziała Havlíková. 
Pierwszy rok życia w RC opłaca Ira-
kijczykom brytyjska fundacja Barna-
bas, pomagają także prywatni dar-
czyńcy i Kościoły.  
 (dc)

Województwo morawsko-śląskie 
wesprze budowę zintegrowanego 
centrum wyjazdowego w Jabłon-
kowie. W czwartek zdecydował o 
tym zarząd województwa. – W Ja-
błonkowie chcemy wybudować cen-
trum, w którym swoją siedzibę znaj-
dą pracownicy straży miejskiej, stra-
żacy ochotnicy i zawodowi. Obec-
na siedziba strażaków nie odpowia-
da standardom XXI wieku  – powie-
dział Josef Babka, wicehetman wo-
jewództwa. Województwo współfi -
nansować będzie przygotowanie do-
kumentacji projektowej, na samą re-
alizację budowy centrum wydzie-
li miastu dziesięć mln koron. – De-

cyzja województwa niezmiernie nas 
cieszy, gdyż powstanie nowego cen-
trum wyjazdowego jest dla nasze-
go miasta i okolicznych gmin wręcz 
priorytetowe. Budynek przy ul. Stra-
żackiej, w którym ma powstać nowe 
centrum, nie spełnia odpowiednich 
norm, dlatego zostanie zburzony, 
a na jego miejscu wybudowana zo-
stanie nowa, większa siedziba straży 
miejskiej i strażaków. Koszt realiza-
cji projektu oszacowany jest na kil-
kadziesiąt mln koron – powiedział 
Jiří Hamrozi, burmistrz Jabłonkowa. 
Projekt budowy powinien być go-
towy jeszcze w tym roku. Prace mają 
sie rozpocząć w 2017 roku.  (maki)

Nowy adres uchodźców Wiele atrakcji

Będzie nowa siedziba

Trzyniec doczekał się wprawdzie 
modernizacji dworca kolejowego i 
jego bezpośredniej okolicy, jednak by 
móc mówić o kompleksowej rewita-
lizacji tego miejsca, nie można zapo-
mnieć o szpecących murach oporo-
wych stojących naprzeciwko dwor-
ca. – Mury zostaną odremontowane 
tak samo, jak droga wiodąca od ron-
da przy ul. Dworcowej po strefę 
przemysłową Baliny – zabrzmiało na 
wczorajszym spotkaniu władz miasta 
z przedstawicielami województwa.

Naprawa nawierzchni drogi oraz 
trzech betonowych murów oporo-
wych będących w złym stanie tech-
nicznym będzie w gestii władz wo-
jewództwa morawsko-śląskiego, któ-
re jest właścicielem drogi. Miasto zaj-
mie się z kolei budową ścieżki rowe-
rowej wiodącej wzdłuż ul. Dworco-
wej. – Koszt remontu drogi o długo-
ści niespełna 5 km oszacowany został 
na 85 mln koron, natomiast remont 
trzech murów oporowych wyniesie 36 
mln koron. Projekt jest już przygoto-
wany, teraz musimy rozwiązać kwe-
stię własnościową, gdyż nie wszystkie 
grunty należą do województwa – po-
wiedział dyrektor Zarządu Dróg Wo-
jewództwa Morawsko-Śląskiego, To-
máš Böhm. Środki fi nansowe na prze-
budowę chce województwo pokryć z 
dotacji unijnych. Niezbędne jest jed-
nak uzyskanie pozwolenia na budo-

wę. – Jeśli wszystko pójdzie zgod-
nie z planem, remont ul. Dworcowej 
może się rozpocząć na przełomie lat 
2017/2018 – powiedziała burmistrz 
Trzyńca, Věra Palkovská. W trakcie 
remontu murów dojdzie do zwięk-
szenia ich nośności oraz obłożenia ich 
kamieniami. Ruch zostanie ograni-
czony tylko częściowo. 

Tuż po realizacji przebudowy ul. 
Dworcowej rozpoczęta zostanie ko-

lejna inwestycja realizowana wspól-
nie przez miasto i województwo. 
Chodzi o wybudowanie skrzyżowa-
nia przy restauracji „U Napoleona”. 
Droga, na której znajdzie się nowe 
skrzyżowanie, jest obecnie własno-
ścią państwa, ale po otwarciu obwod-
nicy Trzyńca przeniesiona zosta-
nie na własność Województwa Mo-
rawsko-Śląskiego. Wówczas rozpo-
częte zostaną prace budowlane. Do-

kumentację i pozwolenie na budowę 
zapewnia miasto, inwestorem będzie 
województwo. Podczas wczorajsze-
go spotkania przedstawicieli Trzyń-
ca i województwa była mowa także o 
drugim etapie remontu drogi w kie-
runku Tyry, który rozpoczęty zosta-
nie po zakończeniu budowy obwod-
nicy miasta, gdyż obecnie obciąża-
na jest samochodami ciężarowymi. 
 (maki)

Mury doczekają się remontu

Szpecący mur doczeka się remontu.

Po dwuletniej przerwie Filia Muzeum Ziemi Cieszyńskiej, Archeopark w Kocobę-
dzu-Podoborze, otworzy pod koniec kwietnia swoje bramy. Wczoraj odbyło się 
uroczyste wręczenie symbolicznego klucza do nowego hollu wejściowego. Klucz 
z  rąk hetmana województwa morawsko-śląskiego, Miroslava Nováka, odebrał 
dyrektor Muzeum Ziemi Cieszyńskiej, Zbyšek Ondřeka. Inwestycja realizowana 
od 2013 roku pochłonęła 47,5 mln koron. – W otwartym dziś holu można znaleźć 
nie tylko nowe ekspozycje archeologiczne i przyrodnicze, ale także wielofunkcyj-
ną salę, warsztat ceramiczny dla dzieci, recepcję i zaplecze. W koronach drzew 
powstała też kładka o długości kilkudziesięciu metrów, która łączy budynek wej-
ściowy z akropolem, czyli kopią pierwotnego słowiańskiego grodziska – powie-
dział Ondřeka. W czwartek zamieścimy rozmowę na temat inwestycji.  (maki)

Gminy, placówki usług socjalnych, 
rolnicy i przedsiębiorcy będą mogli 
składać wnioski o wsparcie z fundu-
szy unijnych za pośrednictwem Lo-
kalnej Grupy Działania Ziemi Ja-
błonkowskiej. Warunki właśnie są 
precyzowane. – LGD będzie mia-
ła bardziej korzystne warunki przy-
dzielania dotacji niż Zintegrowany 
Program Operacyjny Rozwoju Re-
gionalnego lub Program Rozwoju 
Obszarów Wiejskich – zwraca uwa-
gę Piotr Karlubík, kierownik Kance-
larii LGD Ziemi Jabłonkowskiej. 

W połowie kwietnia w sali sesyjnej 
Urzędu Gminy w Bystrzycy odbyło 
się seminarium dla potencjalnych 

wnioskodawców z branży usług soc-
jalnych. Cieszyło się dużym powod-
zeniem. Piotr Karlubík i Aneta Woj-
tas z Kancelarii  LGD przedstawi-
li uczestnikom możliwości dotacyj-
ne. Wspierana będzie przede wszyst-
kim budowa mieszkań socjalnych, 
zaplecza dla usług socjalnych oraz 
przedsiębiorczość społeczna. Aktu-
alnie Kancelaria LGD przygotowu-
je seminarium dla rolników i przed-
siębiorców. Wezmą w nim udział 
przedstawiciele Państwowego Rol-
niczego Funduszu Interwencyjne-
go. Seminarium zostanie poświęco-
ne przede wszystkim możliwościom 
fi nansowania projektów.  (dc)

Dotacje coraz bliżej
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W piątek 15 kwietnia w sali gim-
nastycznej, gdzie znajduje się scena, 
zbierają się tłumy ludzi. Widow-
nia zapełniona do ostatniego krze-
sełka, szum oczekiwania. Na sce-
nę wchodzą przedszkolaki polskie-
go przedszkola Stonoga w Bystrzy-
cy. Na afi szu dziś przedstawienie 
„Cztery pory roku”. Muzyka Vival-
diego – jak inaczej! Na scenę wcho-
dzi Pani Jesień ze swym orszakiem, 
barwna, strojna. Kujawiak w wyko-
naniu starszaków zachwyca wszyst-
kich strojami, choreografi ą. Sypią 
się oklaski! Wchodzi Pani Zima do 
złudzenia podobna do Elsy z fi lmu 
„W krainie lodu”, za nią bałwanki 
i dzieciaki skore do zimowych za-
baw. Wiosna przyjechała na sce-
nę schowana w pąku róży... impo-
nujące wejście! Koło niej pszczółki, 
kwiatki. Lato pachniało wakacjami, 
pełne zabaw i słońca.

Po prostu radość oglądać! Mocne 
brawa widzów świadczyły o emo-

cjach i niejednej mamie czy babci 
łezka spłynęła z oka, kiedy na sce-
nie pojawił się akurat jej syn, córka 
czy wnuk, wnuczka. Wszyscy po-
dziwiali barwnosć i perfekcję stro-
jów dopracowanych do najdrob-
niejszych szczegółów, pomysło-
wą choreografi ę tańców, dopasowa-
nie wierszy czy świetną scenogra-
fi ę. Całość wydała na najpiękniejsze 
widowisko świata! I tak właśnie to 
odebrałyśmy.

Na zakończenie były życzenia dla 
babci i dziadka oraz dla mamy i taty. 
No i oczywiście mnóstwo uścisków 
i całusów. Chciałybyśmy więc zło-
żyć głęboki ukłon i podziękowanie 
wszystkim Paniom z  bystrzyckie-
go przedszkola, a szczególnie Pani 
Monice Polok, która całość wyreży-
serowała, za tak pasjonujące i pełne 
wrażeń popołudnie! Bardzo, bardzo 
dziękujemy!

 Babcia Hania,
babcia Basia i babcia Wanda

Ale się działo!

Nowa inicjatywa, choć we-
dług starej sprawdzonej for-
muły. Chór mieszany „Lira” 
MK PZKO w Darkowie zor-
ganizował w niedzielę w 
Domu Polskim w Karwinie-
Frysztacie „Święto Pieśni”. 
Zaprosił do udziału w nim 
chóry obwodu karwińskiego 
oraz chór z sąsiedniej Stona-
wy. Dzięki temu na imprezie 
miał kto śpiewać i dla kogo.
Sygnał do rozpoczęcia imprezy dał 
jej pomysłodawca, Tadeusz Ko-
nieczny, prezes i śpiewak darkow-
skiej „Liry”. – Na dźwięk dzwonka 
rozpoczynamy zawsze próby chó-
ru w Darkowie – wyjaśnił, doda-
jąc, że pomysł zorganizowania spo-
tkania chórów kiełkowała w gło-
wach darkowskich śpiewaków już 
od dłuższego czasu. – Przy różnych 
okazjach wracaliśmy wspomnie-
niami do czasów świetności „Liry”, 

kiedy na praktykablach stawało ok. 
120 młodych chórzystów – powie-
dział. Jak dalej zauważył, chociaż z 

biegiem lat baza członkowska chó-
ru się zestarzała, a szeregi śpiewa-
ków mocno się przerzedziły, po-

trzeba śpiewania w większym gro-
nie pozostała. Niestety, takich oka-
zji mają dziś chóry niewiele, prak-
tycznie tylko raz na kilka lat na Fe-
stiwalach PZKO. – Brakowało nam 
tej atmosfery wspólnego śpiewania 
i to był powód, żeby zorganizować 
„Święto Pieśni”, a potem jego ko-
lejne edycje – zaznaczył Konieczny. 
I rzeczywiście. Chórzyści już dziś 
mogą mieć pewność, że niedzielne 
„Święto Pieśni” nie było pierwszym 
i ostatnim. Chór Mieszany Stonawa 
postanowił bowiem przejąć pałecz-
kę organizatora kolejnego spotka-
nia. Odbędzie się ono w przyszłym 
roku w Domu PZKO w Stonawie.

Aby potrzebie wspólnego śpie-
wania stało się zadość, chóry roz-
poczęły od wspólnego odśpiewania 
„Ojcowskiego domu” Jana Kubisza i 
„Nie ma to jak górnikowi”. Pierw-
szy utwór dyrygował Otokar Win-
kler, drugi Andrzej Szyja. Również 
końcówka należała do wszystkich 
śpiewaków, z tym że dyrygowania 
„Walczyka karwińskiego” Euge-
niusza Fierli oraz „Hej, tam w do-

linie” Stanisława Hadyny podjęli się 
kolejno Marta Orszulik i Tomasz 
Piwko.

Główną część programu stanowi-
ły jednak samodzielne występy po-
szczególnych chórów, które wyko-
nały wiele znanych pieśni z nasze-
go regionu, Polski i Czech. Głównie 
śpiewaczej publiczności, bo to ona 
tworzyła na sali znakomitą więk-
szość, zaprezentowały się kolejno: 
Chór Mieszany „Lira” MK PZKO 
w Darkowie z dyrygentką Beatą 
Pilśniak-Hojką, Chór Żeński „Kali-
na” MK PZKO w Karwinie-Frysz-
tacie z dyrygentem Otokarem Win-
klerem, Chór Mieszany „Dźwięki” 
MK PZKO w Karwinie-Raju z dy-
rygentem Tomaszem Piwką, Chór 
Męski „Hejnał-Echo” MK PZKO 
w Karwinie-Frysztacie z dyrygen-
tami Andrzejem Szyją i Wiesławem 
Faraną oraz Chór Mieszany Stona-
wa MK PZKO w Stonawie z dyry-
gentką Martą Orszulik. Akompa-
niowały Ewa Dziadziowa, Wanda 
Miech i Halina Pribula.

Wszyscy uczestnicy otrzyma-
li przygotowane przez organizato-
rów z „Liry” pamiątkowe plakiet-
ki, a każdy chór dodatkowo dy-
plom uczestnictwa. Pierwsza edycja 
„Święta Pieśni” zbiegła się w cza-
sie również z jubileuszem 20-lecia 
pracy dyrygenckiej Beaty Pilśniak-
Hojki, którą chórzyści uhonoro-
wali bukietem czerwonych róż. Te-
raz przed „Lirą” stoi kolejne wyzwa-
nie. W połowie maja razem ze sto-
nawskim chórem wyjeżdża do Pra-
gi na zaproszenie Klubu Polskie-
go. – Zwykle śpiewamy dla człon-
ków kół PZKO. Sporo osób z Zaol-
zia wyjechało jednak do Pragi, więc 
chcemy zaśpiewać także dla nich. 
W sobotę wystąpimy ze świeckim 
repertuarem w Domu Mniejszości 
Narodowych, a w niedzielę z reper-
tuarem sakralnym w polskiej para-
fi i w kościele św. Idziego – zapowie-
dział Konieczny. Wszystkich chó-
rów karwińskich będzie można na-
tomiast wysłuchać w ostatnią nie-
dzielę „Maja nad Olzą”.   

BEATA SCHÖNWALD

Wspólnie śpiewa się lepiej

Poezja z wiankiem...
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20 kwietnia w Cieszynie odbył się wieczór poetycki Ewy Sabeli-Furtek pod tytułem „Boso i z wiankiem na głowie”. W Domu 
Narodowym zapanowała niesamowita atmosfera, dzięki której każdy odbiorca mógł przeżyć ten wieczór z poezją i nie tylko, 
ponieważ autorka poprosiła młodego kompozytora fortepianowego Daniela Rusnoka oraz fl ecistkę Martinę Byrtus. Wzru-
szającym momentem było zaproponowane przez Henryka Nowaka zaśpiewanie trzech zwrotek „Płyniesz Olzo”. Wśród pu-
bliczności znalazła się również była nauczycielka pani Ewy, Irena Duda, która tak oceniła poetkę: „ Ewo, jesteś rewelacyjna! 
Było przyjemne wsłuchiwać się w twoje wiersze, bo najlepiej potrafi sz wyrazić to, co przelałaś na papier. Dziękuję za zapro-
szenie i życzę wiele podobnych spotkań, prezentacji no i natchnienia, byś mogła tworzyć dalej”.   (U.J.)

Chór „Dźwięk” z Karwiny-Raju z dyrygentem Tomaszem Piwką.

Panowie z „Hejnału-Echo” zaśpiewali w kolorowych koszulach.

Z REDAKCYJNEJ POCZTY
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ZGROMADZENIE OGÓLNE
KONGRESU POLAKÓW W RC

 1.  przyjmuje sprawozdanie prezesa Kongresu Polaków, pre-
zesa Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków oraz preze-
sa Rady Nadzorczej Kongresu Polaków z działalności tych 
organów w XI kadencji.

 2.  wybiera następujące organy:

       Radę Kongresu Polaków w RC w składzie:
      Andrzej Bizoń, Tomasz Pustówka, Józef Szymeczek,
      Mariusz Wałach, Małgorzata Rakowska, Dariusz
      Branny, Danuta Branna, Mariusz Zawadzki,
      Andrzej Suchanek

oraz rezerwowych do Rady Kongresu Polaków w RC:

  Izabela Wałaska, Michał Zawadzki, Jan Ryłko 

  Radę Nadzorczą KP w RC w składzie:

   Michał Przywara, Rafał Zawadzki, Dariusz Cymerys,
Bogdan Siderek, Roman Sekula

oraz rezerwowych do Rady Nadzorczej KP w RC: 

 Dominik Siderek, Stanisław Fierla 

 3.  Zgromadzenie Ogólne wychodząc z bardzo licznych gło-
sów w dyskusji podczas przeważającej większości sejmi-
ków gminnych stwierdza, że w społeczności polskiej w 
RC panuje znaczne niezadowolenie z obecnego stanu sto-
sunków pomiędzy obecnym kierownictwem ZG PZKO a 
Radą KP, które są sprzeczne z duchem i treścią Umowy o 
współpracy i współdziałaniu podpisanej przez przedstawi-
cieli obu organizacji w Konsulacie Generalnym RP w dniu 
18. 3. 2013. Negatywna postawa i działanie oraz nieustan-
ne pretensje obecnego kierownictwa ZG PZKO do Kon-
gresu Polaków, wywołujące potem reakcje ze strony Rady 
KP działają przeciw interesowi społeczeństwa polskiego w 
RC. ZO dalej stwierdza, że dobra współpraca pomiędzy 

PZKO, który jest największą polską organizacją społecz-
ną w sferze kultury i oświaty a Kongresem Polaków, któ-
ry reprezentuje interesy wszystkich bez wyjątku Polaków 
w RC, jest absolutnie konieczna dla kondycji i przyszło-
ści całej społeczności polskiej w RC. Mając na uwadze do-
bro najwyższe, jakim jest polskość na Zaolziu, ZO wzywa 
kierownictwo ZG PZKO oraz zobowiązuje Radę KP do 
wprowadzenia atmosfery zgodności i wspólnoty celu nad-
rzędnego, jakim jest rozwój polskości w RC. Niechaj we-
wnątrz przebiega twórcza dyskusja, lecz Polacy w RC na 
zewnątrz powinni mówić jednym głosem, przez jedynego 
wspólnego reprezentanta interesów ich wszystkich, czyli 
Kongres Polaków w RC. Działania obu stron, sprzeczne 
z tym wezwaniem powinny być publicznie napiętnowane. 

ZGROMADZENIE OGÓLNE
KONGRESU POLAKÓW W RC
ZOBOWIĄZUJE RADĘ KP DO:

 4.    odpowiedniego dostosowania planu pracy Rady KP w kie-
runku realizacji postulatów materiału „Wizja 2035”

 5.  powołania przy Radzie KP zespołu realizacyjnego dla 
„Wizji 2035”, którego zadaniem będzie praktyczne wdra-
żanie postulatów oraz sugestii i propozycji zgłoszonych w 
trakcie dyskusji nad „Wizją...”, włącznie z wnioskami za-
pisanymi podczas ZO 

 6.  prowadzenia stałej i regularnej kampanii w polskim społe-
czeństwie w RC objaśniającej cele, rolę i zadania Kongresu 
Polaków w RC i jego organów 

 7.  przeprowadzenia rozmów z kierownictwami gmin zaol-
zaińskich, które nie stosują standardów europejskich oraz 
ustawy o gminach w zakresie praw i ochrony języka mniej-
szościowego oraz dwujęzycznego nazewnictwa

 8.  opracowania i realizacji nowego systemu osłony fi nanso-

wej Zjazdu Gwiaździstego w celu odciążenia dotychcza-
sowych organizatorów, czyli szkół polskich. Takie działa-
nia podjąć w trybie pilnym

 9.  wspierania organizacyjnego i fi nansowego wymiennych po-
bytów uczniów Polskiego Gimnazjum im. J. Słowackiego 
z odpowiednimi klasami renomowanych liceów w Polsce. 
Chodzi o kontakt z językiem polskim i zdobywanie wiedzy 
o współczesnej Polsce. Włączyć w to i pobyty uczniów w 
rodzinach. Takie działania podjąć tak, aby wymianę można 
było realizować już w r. szkolnym 2016/2017

10.  podejmowania decyzji w sprawie szkolnictwa na zasadzie 
partnerstwa z TNP, PCP i Macierzą Szkolną po wspól-
nych konsultacjach 

11.  podjęcia szybkich konkretnych działań mających na celu 
unowocześnienie „Głosu Ludu” w celu dotarcia do mło-
dego pokolenia Polaków na podstawie analizy. Nie dopu-
ścić do ograniczenia liczby szpalt. Wyniki działań przed-
stawić na Radzie Przedstawicieli do października 2016 

12.  potraktowanie jako sprawę priorytetową wspieranie Har-
cerstwa Polskiego w RC jako gotowego instrumentu wy-
chowawczego. 

13.  powołania komisji do spraw wdrażania i przestrzegania 
zasad dwujęzyczności na terenie wszystkich gmin i miast, 
które są w świetle prawodawstwa RC do tego zobowiązane 

14.  wprowadzenia stałej kampanii objaśniającej polskiej spo-
łeczności jej prawa jako mniejszości narodowej 

15.  kontynuowania Zielonej Szkoły nas Bałtykiem
16.  Zgromadzenie Ogólne apeluje do czeskich władz na 

szczeblu rządowym i samorządowym o zapewnienie god-
nej siedziby oraz zaplecza technicznego dla Kongresu Po-
laków w RC oraz zrzeszonych w nim polskich organizacji. 
Siedziba Kongresu Polaków w RC oraz jej zaplecze tech-
niczne jest bowiem kluczowe dla aktywności oraz rozwo-
ju polskiego społeczeństwa w RC.  

 W Czeskim Cieszynie, 23. 4. 2016

Uchwała XII Zgromadzenia Ogólnego  Kongresu 
Polaków w Republice Czeskiej z dnia 23. 4. 2016

Dokończenie ze str. 1
Połowa głosów była potrzebna rów-
nież kandydatom na członków 5-oso-
bowej Rady Nadzorczej, których uda-
ło się wyłonić zaraz w pierwszej turze. 
Zostali nimi: Dariusz Cymerys, Mi-
chał Przywara, Roman Sekula, Bog-
dan Siderek i Rafał Zawadzki, który 
został wybrany na prezesa tego gre-
mium.

WZÓR DLA INNYCH
MNIEJSZOŚCI

Sobotnie Zgromadzenie Ogólne 
Kongresu Polaków rozpoczęło się od 
odśpiewania hymnu „Gaude Mater 
Polonia” przez chór mieszany „Col-
legium Canticorum” oraz wpisujące-
go się w obchodzoną niedawno 1050. 
rocznicę Chrztu Polski poselstwa 
przedstawicieli dwóch największych 
Kościołów na Zaolziu, katolickiego 
i ewangelickiego, ks. Bogusława Ko-
kotka i ks. Adama Ruckiego. Słowa 
powitania oraz zapewnienia o swo-
jej przychylności dla działań Kongre-
su Polaków oraz wszystkich Polaków 
w RC zabrzmiały z ust pond 20 go-
ści, którzy zjechali w sobotę do Cze-

skiego Cieszyna m.in. z Warszawy, 
Pragi, Bielska-Białej, Katowic, Wro-
cławia czy Ostrawy. Wiceminister 
spraw zagranicznych, Jan Dziedzi-
czak, podziękował Kongresowi Pola-
ków za troskę o polskie szkolnictwo 
w RC oraz za promocję Polski, a tak-
że wyraził słowa uznania wobec do-
kumentu, jakim jest „Wizja 2035”, a 
której realizacją zajmie się już nowa 
Rada Kongresu Polaków. – Jest mało 
organizacji, które mają tak szczegó-
łową i tak interesującą propozycję 
na przyszłość – powiedział, porów-
nując to z innymi polskimi środo-
wiskami na świecie. Z kolei senator 
Artur Warzocha odczytał list mar-
szałka Senatu RP, Stanisława Kar-
czewskiego, który przekazał później 
na ręce prezesa Szymeczka. Warzo-
cha zabrał ze sobą także drobne pre-
zenty dla nowej Rady Kongresu, któ-
re zostały wręczone tuż po zakończe-
niu obrad. List napisany po polsku 
przywiózł z Pragi również senator 
Petr Gawlas. Marszałek Senatu RP, 
Milan Štěch, podkreślił w nim zna-
czenie 1050. rocznicy Chrztu Pol-
ski jako wydarzenia, które zapocząt-

kowało wspólną drogę obu narodów. 
– Chciałbym z całego serca wszyst-
kim państwu podziękować za aktyw-
ne zaangażowanie w rozwój społe-
czeństwa obywatelskiego Republi-
ki Czeskiej i także za aktywne umac-
nianie dobrosąsiedzkich stosunków 
czesko-polskich. Państwa dotychcza-
sowe osiągnięcia stanowią wzór dla 
innych organizacji mniejszościowych 
w Republice Czeskiej – napisał m.in. 
marszałek czeskiego Senatu.

JEDNOŚĆ, STATUT
I NAZWA »GŁOSU LUDU«

Delegaci XII Zgromadzenia Ogólne-
go przyjęli podczas sobotnich obrad 
na „Strzelnicy” cały szereg uchwał i 
dokumentów. Pierwsza z nich zo-
stała poddana pod głosowanie zaraz 
na początku jako reakcja na nawoły-
wania polskich środowisk na Zaolziu 
do uregulowania relacji między Za-
rządem Głównym PZKO a Kongre-
sem Polaków. Delegaci przyjęli ją po 
delikatnej poprawce Jana Ryłki zna-
komitą większością głosów. Zawiera 
ona m.in. apel do kierownictwa ZG 
PZKO i zobowiązanie dla Rady Kon-

gresu Polaków „do wprowadzenia at-
mosfery zgodności i wspólnoty celu 
nadrzędnego, jakim jest rozwój pol-
skości na Zaolziu”. Kolejne uchwa-
ły dotyczyły m.in. powołania zespołu 
realizacyjnego dla „Wizji 2035”, kon-
tynuowania Zielonej Szkoły nad Bał-
tykiem czy organizacji wymiennych 
pobytów uczniów Polskiego Gimna-
zjum z uczniami renomowanych li-
ceów w Polsce, a także zapewnienia 
godnej siedziby dla Kongresu Pola-
ków w RC i zrzeszonych w nim or-
ganizacji (pełne brzmienie Uchwa-
ły XII ZO publikujemy poniżej). Na 
panewce spaliła natomiast propozy-
cja uchwały Franciszka Jasioka z Ha-
wierzowa, żeby nie zmieniać nazwy 
„Głosu Ludu”. Delegaci postano-
wili jednak o tej kwestii w ogóle nie 
głosować. Sprawa zachowania bądź 
zmiany nazwy naszej gazety pozosta-
je zatem nadal otwarta. 

Dyskusje toczyły się również wo-
kół nowego Statutu Kongresu Pola-
ków. Ponownie wrócił na tapetę po-
mysł bezpośredniego wyboru preze-
sa Kongresu Polaków przez Zgro-
madzenie Ogólne oraz wzmocnienia 

pozycji dużych organizacji w Radzie 
Przedstawicieli KP. Przedstawione 
przez Lecha Niedobę z Jabłonkowa 
propozycje nie znalazły jednak po-
parcia ogółu. Przeciwnicy bezpośred-
niego wyboru prezesa przez Zgroma-
dzenie Ogólne argumentowali m.in. 
tym, że prezes nie jest osobnym or-
ganem Kongresu Polaków, ale tylko 
jednym z dziewięciu członków Rady, 
którą swoją osobą reprezentuje. Dla-
tego jest ważne, żeby prezes cieszył 
się poparciem całej Rady. W rezulta-
cie Statut został przyjęty w propono-
wanej wersji.

Punktem kulminacyjnym sobot-
nich obrad były owacje na stojąco dla 
ustępującego prezesa Kongresu Pola-
ków, Józefa Szymeczka, oraz ogłosze-
nie nazwiska nowego prezesa Kon-
gresu Polaków, Mariusza Wałacha. 
– Ze swojej strony mogę państwu 
obiecać, że będę się starał reprezen-
tować wszystkich Polaków mieszka-
jących w Republice Czeskiej, nie tyl-
ko zrzeszonych w licznych organiza-
cjach, ale też niezrzeszonych – zade-
klarował Mariusz Wałach. 

BEATA SCHÖNWALD

Oto Rada Kongresu 2016-2020

Spory odzew wzbudziła relacja „na 
żywo” z obrad XII Zgromadzenia 
Ogólnego zamieszczona na stronie 
internetowej „Głosu Ludu”. Pierwsze 
informacje o tym, co dzieje się w cze-
skocieszyńskiej „Strzelnicy” zamieści-
liśmy krótko po godzinie 9.00 i pozo-
staliśmy na sali obrad do ich zakoń-
czenia o godzinie 18.30.

Od rana relacjonowaliśmy toczącą 

się w „Strzelnicy” kilkugodzinną dys-
kusję. – Godz. 9.25: pieśnią „Gaude 
Mater Polonia” rozpoczęły się obrady 
XII Zgromadzenia Ogólnego Kon-
gresu Polaków w RC. Zagaja je ks. 
Bogusław Kokotek. W swoim prze-
mówieniu odniósł się do 1050. rocz-
nicy chrztu Polski. Wyraził nadzie-
ję, że wszystko będzie się odbywać w 
myśl słów „Bóg, Honor, Ojczyzna”, 

które przełożą się na biblijne „Wiara, 
Nadzieja, Miłość”. Modlitwę o jed-
ność uczestników Zgromadzenia od-
mówił z kolei ks. Adam Rucki.

Godz. 9.30: Z okolicznościowym 
koncertem występuje chór „Colle-
gium Canticorum”.

Godz. 9.50: Józef Szymeczek ofi -
cjalnie otwiera XII Zgromadzenie 
Ogólne Kongresu Polaków w RC i 

przekazuje prowadzenie Stanisławo-
wi Folwarcznemu, a ten wita gości. 

I tak do wieczora... W sobotniej re-
lacji zaprezentowaliśmy również gości 
ZO, a nasi dziennikarze byli obecni 
zarówno na sali plenarnej obrad, in-
formując o tym, co dzieje się w kolej-
nych punktach programu, jak również 
w kuluarach. Dzięki temu m.in. po-
daliśmy nazwiska wszystkich kandy-

datów do Rady Kongresu oraz Rady 
Nadzorczej. Relację zilustrowaliśmy 
wieloma zdjęciami oraz krótkimi fi l-
mami. Zaprezentowaliśmy m.in. uję-
cia „Strzelnicy” wykonane z powietrza 
przy pomocy... drona udostępnione-
go nam przez Dom Polski im. Żwirki 
i Wigury w Cierlicku-Kościelcu. In-
ternauci mieli ponadto możliwość ko-
mentowania wydarzenia.  (wik)

Cała sobota »na żywo«
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Na Zgromadzenie Ogólne przyjechało wielu ważnych gości, m.in. Grażyna Bernatowicz, ambasador 
RP w Pradze.

Lista kandydatów do Rady Kongresu budziła duże emocje.

W sobotę w czeskocieszyńskiej „Strzelnicy” odbyło się wiele głosowań.

Longin Komołowski, prezes Stowarzyszenia „Wspól-
nota Polska”.

Józef Szymeczek odebrał nagrodę „Genius Loci, Wierny Opiekun Ziemi Śląskiej” od przedstawiciela 
Polskiego Stowarzyszenia Księgarzy.

Pomocą podczas Zgromadzenia Ogólnego służyli delegatom uczniowie Polskie-
go Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego w Czeskim Cieszynie.

Prezesem Kongresu Polaków został Mariusz Wałach.

Artur Warzocha, senator RP, który odczytał list od marszałka Se-
natu.

Jeden z ważniejszych punktów obrad – wybór Rady Kongresu.



wtorek   |   26 kwietnia 20166 PUBLICYSTYKA   |   DO ZACZYTANIA

Z
dj

ęc
ia

: A
R

C

Zawsze stanę
przy tobie  

GAYLE FORMAN

Nasza Księgarnia

Ulubiona pisarka młodzieży na całym świecie, 
ale także ich rodziców, powróciła z najnowszą 
książką, „Zawsze stanę przy tobie”. Brit żyje 

bez mamy, i mieszka razem z tatą, macochą i 
przyszywanym bratem w Portland. Wszyst-
ko wydaje się być normalne, oprócz tego, że 
żona ojca cały czas się o coś czepia. O fi oleto-
wo-różowe włosy, o tatuaże, o wywieranie złe-
go wpływu na jej synka. Nie pozwala ćwiczyć 
piosenek w piwnicy czy jechać na najważniej-
szy występ jej kapeli, ponieważ postanowili się 
wybrać na „rodzinną wycieczkę” do Wielkie-
go Kanionu. Nastolatka po płaczu, krzykach i 
trzaskaniu drzwiami w końcu ulega i postana-
wia uczestniczyć w wyprawie. Choć jest zała-
mana, wie, że nic tym nie wskóra, ale tylko po-
gorszy swoją sytuację. 

Z samego rana ojciec zabiera jej walizkę i 
wkłada do bagażnika. Jadą bez macochy i bra-
ta, co cieszy Brit, ale zastanawia się, dlaczego 
nie jadą wszyscy. Tata twierdzi, że dwa dni w 
samochodzie to za dużo dla małego Billy’e-
go, więc razem z „mamą” przylecą samolotem. 
Dziewczyna jest zaskoczona, ale postanawia 
nie zwracać na to uwagi. Po kilku godzinach 
drogi, zatrzymują się na chwilę, aby coś zjeść. 
Po wyjeździe z Las Vegas ojciec staje się mil-
czący, ale dziewczyna uznaje, że jest po prostu 
zmęczony. Jednak o zachodzie słońca zatrzy-
mują się na obrzeżach małego miasteczka, więc 
myśli, że zatrzymują się tam na noc. Red Rock 
Academy to miejsce, gdzie, jak się potem oka-
zało, przyjdzie jej spędzić sporo czasu. 

W Red Rock jest sześć poziomów. Aby 
wyjść na wolność, trzeba zaliczyć każdy z 
nich, a dojście do szóstego może trwać mie-
siące, a nawet lata. Jak poradzi sobie z tym za-
daniem Brit? Więcej nie mogę napisać, bo 
jest to treścią książki. Nigdy jednak nie jest 

na tyle źle, żeby nie mogło być jeszcze gorzej, 
dlatego warto wziąć sobie do serca te słowa 
Gayle Forman:  – Świat jest pełen potworów, 
choć trudno je zobaczyć, nie mają kłów, krwa-
wych szponów, wyglądają jak każdy. Lecz nie 
jesteśmy przecież księżniczkami na wieży; ra-
zem odeprzemy atak, gdy nawzajem stanie-
my za sobą.

Maja, lat 13

* * *

Nazistki
PAUL ROLAND

Nasza Księgarnia

Naziści byli mistrzami manipulacji, podwójnej 
moralności i fałszu. Wierzyli, że ich misją jest 
maskulinizacja życia w Niemczech. Hermann 
Goering kazał kobietom „złapać się za garn-
ki, szufelkę i miotłę, a potem znaleźć męża”. A 
jednak wiele z nich aktywnie uczestniczyło w 
mordach i torturach.

Autor przedstawia sylwetki takich osób, 
jak Magda Goebbels, która darzyła Hitlera 
uwielbieniem tak wielkim, że postanowiła, by 
szóstka jej dzieci umarła wraz z nim w bun-
krze, gdy Rosjanie szturmowali Berlin w 1945 
roku czy Maria Mandel, komendantka obozu 
koncentracyjnego, która przepadała za muzy-
ką klasyczną, kazała więc orkiestrze złożonej z 
więźniów grać podczas apeli i egzekucji. Ży-
dów traktowała jak zwierzęta domowe, a gdy 
się nimi znudziła, posyłała ich do komór ga-
zowych.

Paul Roland jest autorem ponad trzydziestu 
książek, w tym takich pozycji jak „Hauntings, 
Naziści i okultyzm: ciemne moce III Rzeszy”, 
„Na tropie tajemnicy”, „In the Minds of Mur-
derers”, „Najsłynniejsze duchy świata” czy „Th e 
Crimes of Jack the Ripper”. Współpracuje jako 
niezależny felietonista i recenzent z licznymi 
brytyjskimi czasopismami, a jego teksty regu-
larnie pojawiają się na łamach „Mail on Sun-
day”, „Kerrang!” oraz „Total Film”.  (r)

wydano nad wisłą...

Wiek, w którym można ubiegać się o 
emeryturę, ciągle się wydłuża. Przy-
szłych emerytów raczej to nie cieszy. 
Gorzej, kiedy okazuje się, że pomi-
mo osiągnięcia wieku emerytalnego 
do świadczeń nie mamy prawa. Dla-
czego? Po prostu okres tzw. skład-
kowy, czyli staż pracy, jest za krótki. 
Okres, przez który należy obowiąz-
kowo opłacać ubezpieczenie socjal-
ne, też się bowiem sukcesywnie wy-
dłuża, konkretnie corocznie o jeden 
rok. Nie są zatem wyjątkiem iście 
dramatyczne sytuacje, kiedy to oso-
bie, która właśnie osiąga wiek eme-
rytalny, brakuje nawet dziesięciu lat 
ubezpieczenia. Podczas gdy na przy-
kład mężczyznom i kobietom prze-
chodzącym na emeryturę w 2010 
roku wystarczyło 26 lat ubezpie-
czenia socjalnego, w roku ubiegłym 
było to już 31 lat, zaś po roku 2018, 
aby uzyskać świadczenia emerytalne, 
trzeba będzie wykazać się 35-letnim 
stażem ubezpieczeniowym. 

WIEK ODPOWIEDNI, 
ALE...

Z takim problemem może borykać 
się wiele osób. Między innymi ko-
biety, które przez dłuższy czas rezy-
gnowały z kariery zawodowej, aby 
móc w pełni zajmować się rodziną 
i wychowaniem dzieci. Ryzyko, że 
nie dosięgną emerytury, grozi także 
osobom, które jako bezrobotne dłu-
go były pozbawione dochodów, lu-
dziom pracującym w szarej strefi e, 
bez umowy o pracę tudzież bez od-
prowadzania niezbędnych składek. 
Problem mogą mieć artyści, którzy 
przez pewien czas nie opłacali ubez-
pieczenia emerytalnego z racji tego, 
że uzyskiwane przez nich dochody 
były niskie lub nieregularne.

Przyczyną nieprzyznania emery-
tury mogą być też lata spędzone w 
zakładzie karnym, jeżeli skazany w 
tym czasie nie pracował. W kłopo-
cie mogą być ludzie, którzy przez 
dłuższy czas pracowali i zarabiali za 
granicą, konkretnie w krajach, z któ-
rymi Republika Czeska nie posiada 
umowy o ubezpieczeniu socjalnym. 
Jak zatem wybrnąć z tej niełatwej i 
niewątpliwie stresującej sytuacji?

JEST KILKA
MOŻLIWOŚCI

Osoby, którym brakuje lat skład-
kowych, mogą w niektórych przy-
padkach dopłacić brakującą sumę. 
Nie jest to jednak rozwiązanie uni-
wersalne, przepisy prawne dokład-
nie określają, w jakich okoliczno-
ściach i sytuacjach można je zasto-
sować. Dla przykładu – tzw. dobro-
wolne ubezpieczenie zaleca się lu-
dziom, którzy pobierają rentę inwa-
lidzką st. I albo II, nie mają zaś in-
nej pracy, która objęta byłaby obo-
wiązkiem uiszczania ubezpiecze-
nia socjalnego, ani nie są zarejestro-
wani w urzędzie pracy. Dobrowol-
nie opłacać ubezpieczenie koniecz-
ne dla przyznania świadczeń eme-
rytalnych mogą też osoby, które nie 
pracują zarobkowo, zajmując się 
zdrowymi dziećmi w wieku powy-
żej 4 lat.

Innym rozwiązaniem jest braku-
jące lata składkowe po prostu prze-
pracować, a dopiero potem wystąpić 
o przyznanie emerytury. W wielu 
przypadkach jest to jednak całkowi-
cie nierealne. Szczególnie osoby od 
wielu lat bezrobotne, bezskutecznie 
szukające pracy, na pewno nie znaj-
dą jej „na starość”, skoro wcześniej 
nigdy im się to nie udawało.

Do okresu składkowego (zatrud-
nienie na podstawie umowy lub 
działalność gospodarcza) dodawa-
ne są także tzw. dodatkowe okresy. 
A więc lata opieki nad dziećmi do 
lat czterech (urlopy macierzyński i 
wychowawczy), opieka nad ciężko 
chorymi członkami rodziny, okres 
służby wojskowej, okres (ograniczo-
ny przepisami prawnymi) ewidencji 
w urzędzie pracy, okres pobierania 
renty inwalidzkiej st. III i inne, np. 
lata studiów (przed rokiem 2010).

Warto dodać, że osoby, które wiek 
emerytalny osiągną w roku bieżą-

cym, prawo do świadczeń uzyska-
ją także wtedy, gdy mają na swo-
im koncie co najmniej 30-letni staż 
ubezpieczeniowy. Pod jednym bar-
dzo ważnym warunkiem wszak-
że – musi to być okres tzw. „czyste-
go ubezpieczenia”, czyli staż pra-
cy lub działalności gospodarczej 
bez dodatkowych okresów ubezpie-
czeń. Jeżeli także to nas nie urzą-
dza, mamy jeszcze jedną szansę. Je-
żeli jesteśmy w stanie „uzbierać” 
co najmniej 20 lat ubezpieczenia z 
okresami dodatkowymi włącznie 
albo 15 lat ubezpieczenia bez okre-

sów dodatkowych, możemy wpraw-
dzie uzyskać emeryturę, ale znacz-
nie później – mianowicie mężczyźni 
i kobiety o 5 lat później w stosunku 
do wieku emerytalnego obowiązują-
cego mężczyzn urodzonych w tym 
samym roku.

Osoby, które pragną poznać jak 
najwięcej szczegółów dotyczą-
cych wieku emerytalnego i warun-
ków przyznawania świadczeń, mogą 
skorzystać z informacji dostępnych 
na stronie internetowej Minister-
stwa Pracy i Spraw Socjalnych, a 
także z ministerialnego kalkulato-
ra – wystarczy wpisać datę urodze-
nia, płeć, liczbę wychowanych dzieci 
i staż ubezpieczeniowy, aby dowie-
dzieć się, kiedy możemy liczyć na 
pierwszą wypłatę świadczeń eme-
rytalnych.

JAK JEST
W EUROPIE?

Pod względem wieku emerytalne-
go Republika Czeska raczej specjal-
nie się nie wyróżnia na tle innych 
krajów europejskich. Debata na te-
maty związane z emeryturami to-
czy się zresztą w wielu z nich i to od 
dłuższego czasu. Zmiany demogra-
fi czne odczuwalne są prawie wszę-
dzie. Coraz więcej państw decyduje 
się na stopniowe podnoszenie wie-
ku emerytalnego. Obecnie więk-
szość Europejczyków może korzy-
stać z emerytury po osiągnięciu ok. 
65 lat. Niemcy, kobiety i mężczyź-
ni, przechodzą na emeryturę w wie-
ku 67 lat, Francuzi – w wieku 60 lat, 
Belgowie, Duńczycy i Finowie – w 
wieku 65 lat. Słowacy – mężczyźni 
i kobiety prawo do emerytury uzy-
skują obecnie w wieku 62 lat.  
 (h)

grosz do grosza 4

Emerytura (nie zawsze) w zasięgu ręki

Na emeryturze m.in. spędzamy czas z wnukami.
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – HAWIE-
RZÓW: Powróćmy jak za dawnych 
lat (26, godz. 19.00);
KARWINA: Powróćmy jak za 
dawnych lat (27, godz. 19.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Księ-
ga dżungli (26, 27, godz. 16.00); Pa-
solini (26, godz. 17.30); Łowca i 
Królowa Lodu (26, 27, godz. 19.00); 
Carol (26, godz. 20.00; 27, godz. 
17.30, 20.00); Lída Baarová (27, 
godz. 9.30); KARWINA – Ex: Moje 
wielkie greckie wesele 2 (26, godz. 
17.30); Kolonie (26, godz. 20.00); 
Wszyscy albo nikt (27, godz. 17.30, 
20.00); CIESZYN – Piast: Smo-
leńsk (26, 27, godz. 18.00); Zwierzo-
ogród (26, 27, godz. 14.00, 16.00); 
Cuda z nieba (27, 28, godz. 18.15); 
Th e Boy (26, godz. 20.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00; powtórka na ante-
nie ČT2, niedziela od godz. 19.20.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzy-
niec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Kluby Kobiet 
i Seniora MK PZKO zapraszają 
na spotkanie w środę 27. 4. o godz. 
15.00 do Domu PZKO.

KARWINA-RAJ – Klub Seniora 
MK PZKO zaprasza członków na 
spotkanie 26. 4. o godz. 14.30.
OLDRZYCHOWICE – MK 
PZKO zaprasza na wiosenne po-
rządki w Domu PZKO we wtorek 
26. 4. od godz. 15.00 i w czwartek 
28. 4. od godz. 15.00.
ORŁOWA-LUTYNIA – Zarząd 
MK PZKO zaprasza wszystkich 
sympatyków na Dzień Gospodarza, 
który odbędzie się w sobotę 30. 4. w 
świetlicy Koła. W programie: rajd 
rowerowy, turniej tenisa stołowego, 
konkursy rodzinne, ognisko, palenie 
czarownic, gry i zabawy dla dzieci, 
smaczna kuchnia. Wyjazd rowerzy-
stów o godz. 9.00 od Domu PZKO. 
W razie niepogody zapewnione gry 
planszowe w świetlicy.
OSTRAWA – Zarząd MK PZKO 
zaprasza na spotkanie klubowe z re-
żyserem Januszem Klimszą, któ-
re odbędzie się we wtorek 26. 4. o 
godz. 17.00 w Klubie TV przy uli-
cy Přívozskiej.
PTTS „BESKID ŚLĄSKI” – Infor-
muje, że są wolne miejsca na wyciecz-
kę W9 Wisła Kamienny w dniu 1. 5. 
Zgłoszenia pod nr. 776 046 326 lub 
na e-mail: tadeusz.farnik@seznam.cz.

WYSTAWY
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 24. 7. 
wystawa pt. „Ida Műnzberg (1876-
1955) – Zacisze, krajobraz, dusza”; 
stała ekspozycja pt. „Obrazki z prze-

szłości Śląska Cieszyńskiego”. Czyn-
ne: po-pt: godz. 8.00-16.30; nie: 
godz. 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: stała eks-
pozycja pt. „Z przeszłości Jabłonko-
wa i okolicy”. Czynna: po-pt: godz. 
8.00-16.30; nie: godz. 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Karwi-
nie, Rynek Masaryka 10, Karwina-
Frysztat: do 18. 9. wystawa pt. „Když 
Evropou nesla se secese”. Czynna: 
po-pt: godz. 8.00-16.00, nie: godz. 
13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, K Muzeu 89: do 22. 5. wysta-
wa pt. „Drewniane kościoły, kapli-
ce i dzwonnice Śląska Cieszyńskie-
go i północno-wschodnich Moraw”; 
stała ekspozycja pt. „Tradycje gór-
nictwa”. Czynne: po-pt: godz. 8.00-
16.00, nie: godz. 13.00-17.00.

MUZEM HUTY TRZYNIEC-
KIEJ I MIASTA TRZYŃCA, 
Frýdecká 387, Trzyniec: do 29. 5. 
wystawa obrazów Jarmili Lisztwa-
novej. Czynna: wt-pt: godz. 9.00-
17.00; nie: godz. 13.00-17.00.

SALA MÁNESA MIEJSKIEGO 
DOMU KULTURY, Karwina: do 
4. 5. wystawa pt. „Kočárovi – tři ge-
nerace malířů”. Czynna: po, śr, pt: 
godz. 9.00-15.00, wt, pt: godz. 9.00-
19.00.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul 
Mennicza 46, Cieszyn: do 30. 7. 
wystawa pt. „In hoc signo vinces – 
Chrześcijańskie dziedzictwo w na-
uce i kulturze polskiej”. Czynna: wt
-pt: w godz. 8.00-16.00; so: w godz. 
9.00-15.00.
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃ-
SKIEGO, SALA RZYMSKA, ul. 
Regera 6, Cieszyn: do 30. 4. wysta-
wa pt. „Albumy cieszyńskie”. Czyn-
na: wt-nie: godz. 10.00-16.00.

OFERTA PRACY
PŘIJMEME PERSONALISTU 
NA ŽL (nebo zkrácený úvazek), 
s praxí min. 2 roky, min. SŠ vzdělání 
s maturitou. Požadujeme komuni-
kativnost, odpovědnost, organiza-
ční schopnosti, samostatnost, zna-

lost pracovně právní problematiky. 
ŘP skupiny B. Životopisy zasílejte 
na adresu: personalni@milkeffekt.cz.
 GL-285

PŘIJMEME VRÁTNÉHO, ran-
ní-odpolední směny. Požadujeme 
bezúhonnost a zodpovědnost. Vhod-
né pro ČID, OZZ nebo aktivní 
důchodce. Minimální mzda. Živo-
topisy zasílejte na adresu: personal-
ni@milkeffekt.cz, tel.: 558 731 153. 
 GL-285

OFERTY
NÁTĚRY STŘECH – FASÁD 
ruční nátěry i vysokotlaké nástříky 
střech pozink, hliník, trapéz plech, 
vlnitý eternit, eternit, pálené ta-
šky atd. Vše je provedeno odbor-
ně s nejvyšší kvalitou. Prodlouže-
ná záruka. Zajímavé slumví ceny. 
Tel. 775 524 815, www.stresnirekon-
strukce.cz  GL-223

IPA – STŘECHY novinka na trhu 
– bezešvá technologie. Konec se za-
tékáním. Tel. 776 051 335.  GL-223

ZAPISY
BYSTRZYCA – Przedszko-
le w Bystrzycy ogłasza zapisy dzie-
ci do przedszkola na rok szkolny 
2016/2017. Zapisy odbędą się we 
wtorek 26. 4. w godz. 8.00-16.00. 
Prosimy zabrać z sobą akt urodzenia 
dziecka oraz dowód osobisty rodzica.

Wyrazy szczerego współczucia z powodu zgonu zacnej Koleżanki i byłej 
wicedyrektor PSP w Trzyńcu 1

śp. WŁADYSŁAWY WELSZAR

składa całej rodzinie dyrekcja i grono nauczycielskie PSP im. Gustawa 
Przeczka w Trzyńcu.  GL-291

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszystkich krewnych, 
przyjaciół i znajomych, że dnia 23. 4. 2016 zmarł w wieku 71 lat nasz Ko-
chany Mąż, Ojciec, Teść, Dziadek, Szwagier, Wujek, Kuzyn i Kolega 

śp. RUDOLF NEDĚLA 
zamieszkały w Suchej Górnej,

długoletni pracownik kopalni Franciszek.

Pożegnanie Drogiego Zmarłego odbędzie się w czwartek 28. 4. 2016 
o godz. 15.00 w kościele rzymskokatolickim w Suchej Górnej. Zasmuco-
na rodzina.  GL-288

Pragniemy  tą drogą serdecznie podziękować wszystkim za wyrazy współ-
czucia, nadesłane kondolencje, wieńce, kwiaty oraz liczny udział w uro-
czystościach pogrzebowych naszej Ukochanej 

śp. DANUTY KUJAWY 

Rodzina Zmarłej.  GL-287                                                                              

Wyrazy szczerego współczucia najbliższej rodzinie z powodu zgonu

śp. WŁADYSŁAWY WELSZAR

składa zarząd MK PZKO Leszna Dolna.  GL-289

Wyrazy szczerego współczucia żonie, córce z rodziną oraz synowi Zmar-
łego 

śp. RUDOLFA NEDĚLI

składają Klub Kobiet,  ZPiT  „Suszanie” oraz Zarząd MK PZKO w Su-
chej Górnej.  GL-290

Największa miłość na świecie zgaśnie,
gdy serce matki na zawsze zaśnie.

Dnia 27. 4. 2016 obchodziłaby swoje 100. urodziny nasza 
Kochana Mama, Babcia i Prababcia

śp. ZOFIA HAZUKA 

z Ropicy. 

Dnia 10. 9. 2016 minie 15. rocznica Jej śmierci. Z miłością i szacunkiem 
wspominają córka i synowie z rodzinami.  GL-246

Dnia 24. 4. 2016 minęła 3. bolesna rocznica śmierci na-
szej Ukochanej Żony i Mamusi

śp. JANY KLOZA

z Olbrachcic.

Z miłością i szacunkiem wspominają mąż i synowie z ro-
dzinami.  GL-283

Stale jesteś z nami 
w naszych sercach i naszej pamięci.

Dnia 26 kwietnia mija trzecia rocznica, kiedy nagle ode-
szła od nas nasza Ukochana 

śp. Bc. AGATA STRYJA 
z Bystrzycy.

Wszystkich, którzy Ją znali, o chwilę wspomnień i cichej 
zadumy proszą córki Jola i Anetka, partner Bronek, rodzi-
ce i siostra Halina z rodziną.  GL-270

WSPOMNIENIA NEKROLOGI Ogłoszenia do »GL« 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Hudeczek Service sp. z o.o., 
Olbrachcice, Stonawska 340, 
w godz. 8.00-15.00. 
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po: 13.00-18.00, 
wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, 
czw: 8.00-12.30, 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.

Poza  godzinami otwarcia podanie 
ogłoszenia moúna uzgodni 

(telefonicznie pod nr.: 
596 312 477 lub 724 751 002

e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

INFORMATOR
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W środę 20 kwietnia usłyszeliśmy 
smutną, lecz prawdziwą wiado-
mość, że opuściła swoich najbliż-
szych, ale i nas wszystkich po cięż-
kiej chorobie śp. Władysława We-
lszar. Nauczycielka, która całe swoje 
życie zawodowe związała ze szkol-
nictwem polskim na Zaolziu. Pra-
cowała w trzynieckiej podstawówce 
przy ul. Dworcowej jako nauczyciel, 
później jako zastępca dyrektora. 
Następnie powierzono jej kierowa-

nie szkołą w Bystrzycy. Wszędzie, 
gdzie pracowała, znana była jako 
osoba wesoła, towarzyska i przyja-
cielska. Była typowym przykładem 
polskiego nauczyciela na naszym 
skrawku ziemi – dobrym fachow-
cem i niezmordowanym społecz-
nikiem. Będąc zdrową była zdol-
na do pracy społecznej, angażowa-
ła się mocno w pracy MK PZKO 
w Lesznej Dolnej. W szkole trzy-
nieckiej tworzyła początki pięknej 

tradycji corocznych spotkań absol-
wentów tejże placówki. W ostat-
nich latach, chociaż zdrowie już jej 
nie dopisywało, bardzo chętnie spo-
tykała się na pogawędkach ze swo-
imi kolegami – emerytami na co-
miesięcznych spotkaniach w Lesz-
nej Dolnej. Władziu, bardzo nam 
Ciebie brak. Odpoczywaj w spoko-
ju. Społeczeństwo i przyjaciele będę 
Ciebie pamiętać! 
 (TaSz)

Kolejne, dziesiąte spotkanie z cyklu 
„Cymelia i osobliwości ze zbiorów 
Książnicy Cieszyńskiej” odbędzie 
się w piątek 29 kwietnia o godzinie 
17.00 w sali konferencyjnej Książni-
cy. Tym razem poświęcone zostanie 
ono zanikającej sztuce pisania listów.

Czy jest coś szczególnego w tym, 
że już 150 lat temu na Śląsku Cie-
szyńskim nawet ludzie z najniż-
szych warstw społecznych pisali do 
siebie listy? Kim byli ich nadawcy? 

O czym, do kogo i w jakim języku 
pisali? Prezentacja kilku najstarszych 
zachowanych w Książnicy listów – 
niepozornych, ale bezcennych pa-
miątek po naszych przodkach – po-
może znaleźć odpowiedzi na te py-
tania, a być może będzie także oka-
zją do refl eksji nad korzeniami kul-
tury cieszyńskiej i nad naszą własną 
tożsamością. Spotkanie poprowadzi 
Anna Rusnok. Wstęp wolny.  
 (wik)

Odeszła Władysława Welszar Chłopi listy piszą...
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Ponad 1400 biegaczy wystartowało w 
8. edycji Fortuna Biegu, który w nie-
dzielne południe po raz kolejny po-
łączył oba brzegi Cieszynów. W pe-
letonie biegaczy nie zabrakło zawod-
ników z RC, Polski, Słowacji, Ukra-
iny, tradycyjnie z zaproszenia sko-
rzystali również długodystansowcy z 
Kenii. I właśnie Kenijczycy ponownie 
opanowali wyścig, dyktując tempo od 
pierwszych metrów. 

Ostatecznie ze zwycięstwa w kate-
gorii mężczyzn radował się Abel Ki-
bet Rop (29:57), wyprzedzając swoje-
go rodaka Henry’ego Kemboi (30:18) 
oraz Ukraińca Pawła Olinyka (30:34). 
W gronie kobiet najszybciej pokona-

ła trasę 10 km Lilia Fiskowicz z Moł-
dawii (33:20). Na trasie tegorocznej 
edycji nie zabrakło również biegaczy 
z naszego regionu. Znakomite szó-
ste miejsce wywalczył Tomáš Lichy 
z Gutów (31:39), dwudziestą pozycję 
zanotowała Simona Vrzalová z Cze-
skiego Cieszyna (34:58). Najlepszy 
z  Polaków, Łukasz Oślizło (Łaziska 
Górne), dobiegł do mety na 5. pozy-
cji (31:16). W pierwszej »100« upla-
sował się również reprezentant RC 
w pięcioboju nowoczesnym, Marek 
Grycz (SC Bystrzyca). Na co dzień 
uczeń Polskiego Gimnazjum przeciął 
linię mety z czasem 39:14, co zapew-
niło mu 97. lokatę.  (jb)

8. Fortuna Bieg: Afryka najszybsza

SPORT

Jesteśmy w siódmym niebie – po-
wiedział „Głosowi Ludu” prezy-
dent Banika Karwina, Roman Fa-
rář, po awansie do półfi nału eks-
traligi piłki ręcznej. Szczypiorniści 
Banika w najkrótszym możliwym 
czasie uporali się z Zubrzi, wy-
grywając ćwierćfi nałową serię 3:0. 
Decydujący krok uczynili karwi-
niacy w weekend, zwyciężając na 
własnym stadionie 26:21. 

Zespół Zubrzi to wasz ulubiony 
przeciwnik. Rok temu też wygra-
liście z nim w ćwierćfi nale. Czy 
mamy do czynienia z jakąś klą-
twą ciążącą nad tym wałaskim 
klubem?

To nie klątwa, a raczej potwier-
dzenie tego, że po prostu znamy 
receptę na tego rywala. Powiem 
bez owijania w bawełnę, w tym 
roku mieliśmy sporo szczęścia, 
bo pierwsze dwie konfrontacje na 
parkiecie Zubrzi były niezmiernie 
zacięte i decydowały drobnostki. 

Wracaliśmy do domu z zapasem 
dwóch wygranych meczów i co 
za tym idzie, lepszą kondycją psy-
chiczną. Zubrzi musiało w sobotę 
wygrać, tymczasem to my prowa-
dziliśmy do przerwy różnicą dzie-
więciu bramek. Ten trzeci mecz 
był najłatwiejszy, rywal postawił 
bowiem wszystko na jedną kartę. 

Co, oprócz zaliczki z Zubrzi, było 
kluczem do zwycięstwa w tym 
trzecim pojedynku? Pytam rów-
nież pod kątem pańskiego wy-
stępu, bo ponownie włączył się 
pan do zadań defensywnych…

Nie będę oceniał własnej gry. Mogę 
jednak ocenić grę pozostałych 
chłopaków z drużyny. I twierdzę, 
że kluczem do wygranej był ze-
społowy szczypiorniak. Nie mamy 
idealnie poukładanych wszystkich 
formacji, potrafi my niemniej za-
grać jak jeden mąż. Pierwsza poło-
wa spotkania przerosła nasze naj-
śmielsze oczekiwania. W ofensy-

wie zaliczyliśmy jedno z najlep-
szych spotkań w tym sezonie. Je-
steśmy w siódmym niebie. 

Na dobre i na złe. Nie pytam o 
ostatni odcinek polskiego seria-
lowego tasiemca, ale o polskich 
kibiców, którzy od wielu lat kibi-
cują wam bez względu na wyni-
ki drużyny…

Tak, to trafna uwaga, bo rzeczywi-
ście dopingują nas nie tylko nasi 
karwińscy fani, ale mamy też po-
kaźną grupę wiernych fanów z Pol-
ski. Byli z nami w Zubrzi, są z nami 
w całym sezonie i bardzo się cieszę 
z tego powodu. Niektórzy polscy 
rodzice posyłają nawet swoje dzieci 
do naszego klubu na regularne tre-
ningi. To piękna więź, tym bardziej, 
że przecież w Polsce szczypiorniak 
jest na dużo wyższym poziomie. 
Tymczasem polskim fanom chce 
się przyjeżdżać na nasze mecze. 

Rozmawiał:
JANUSZ BITTMAR

SYNOT LIGA

OSTRAWA – LIBEREC  0:2

Do przerwy: 0:1. Bramki: 11.  Sýko-
ra, 59. Bakoš. Ostrawa: Šrom – Dostál 
(76.  Celba), Kaša, Mešaninov, Gra-
nečný – Lásik - Mondek (63.  Ven-
gřinek), Hrubý, De Azevedo, Helešic 
(55. J. Šašinka) – Červenka. 

Ten wynik daje Banikowi już tyl-
ko teoretyczną szansę na uratowa-
nie pierwszej ligi. – My koncentruje-
my się od początku wiosennej rundy 
na konsolidacji pod kątem gry w dru-
giej lidze. Cudów nie ma – stwierdził 
szkoleniowiec Ostrawy, Vlastimil Pe-
tržela. 

Lokaty: 1. Pilzno 68, 2. Sparta Pra-
ga 57, 3. Ml. Bolesław 52,... 15. Oło-
muniec 21, 16. Ostrawa 14 pkt. 

FNL
SOKOLOW – TRZYNIEC  2:1

Do przerwy: 1:0. Bramki: 40. Urma, 
77. Vrtělka – 52. Bedecs. Trzyniec: Pa-
leček – Joukl (87. Reintam), Čelůstka, 
Bedecs, Janoščín – Motyčka, Salach-
na – Malcharek (80. Latocha), Málek 
(86. Tomovič), Janošík – Dedič. 

Trzyńczanie po przegranej z Soko-
lowem zbliżyli się do strefy spadko-
wej. Gospodarze przesądzili o zwy-
cięstwie z kontrowersyjnego karnego. 
Otto Urma pośliznął się tak efektow-
nie, że sędzia bez namysłu zagwizdał 
jedenastkę. 

Lokaty: 1. Hradec Kr. 47, 2. Znoj-
mo 46, 3. Karwina 43,... 13. Trzyniec 
22 pkt. 

DYWIZJA

HAWIERZÓW
RYMARZÓW  0:3

Do przerwy: 0:0. Bramki: 57.  i 
83. Němec, 88. Šupák. Hawierzów: 
Směták – Cenek (46. Rozsíval), Mi-
chalčák, K. Skoupý, Dostál – Woj-
nar, Zupko – Omasta, Matušovič, L. 
Skoupý – Trmal.

Bez trzech piłkarzy z podsta-
wowego składu – Gomoli, Babiča i 
Musiola, gospodarze byli bez szans. 
Dla Indian to pierwsza przegrana po 
trzech zwycięstwach z rzędu i jed-
nym remisie. 

L. PIOTROWICE
W. MIĘDZYRZECZE  3:2

Do przerwy: 0:2. Bramki: 61., 
69.  i 73.  Hoff mann – 5.  Kapusta, 
16.  Výmola. Piotrowice: Švrčina – 
Hoff mann, Moskál (46. Miko), Gill, 
Bajzath – Škuta, Leibl – Malíř, Ple-
šek (78. Fukala), M. Puškáč – D. Pu-
škáč (90. Chwastek). 

Z 0:2 na 3:2 – Lokomotywa Pio-
trowice przyspieszyła w drugiej po-
łowie, przestawiając się z Elefan-
ta na Pendolino. Bohaterem meczu 
został zdobywca hat tricka, obroń-
ca Josef Hoff mann, który wrócił 
wspomnieniami do okresu, kiedy 
jeszcze w barwach Ostrawy wystę-
pował na pozycji ofensywnego po-
mocnika. 

Lokaty: 1. Petrzkowice 51, 2. L. 
Piotrowice 41, 3. N. Sady 35,... 10. 
Hawierzów 28 pkt. 

M. WOJEWÓDZTWA

CZ. CIESZYN
MARKWARTOWICE  0:1

Do przerwy: 0:1. Bramka: 8. Zbořil. 
Cz. Cieszyn: Szkutek – Bolek, Fi-
zek, Rac, Kupczak – Konečný, So-
střonek, Šlavka (62. Kantor), Hrade-
čný (58. S. Zogata) – Mendrok, Lo-
jek (58. Folwarczny).

Impotencja strzelecka prześladuje 
drużynę IRP od początku rewanżo-
wej rundy. Tym razem stuprocentowe 
okazje zmarnowali Lojek i Mendrok. 

DZIEĆMOROWICE
PUSTA POLOM  0:2

Do przerwy: 0:0. Bramki: 64. samob. 
Hrdlička, 66. N. Štýbar. Dziećmoro-
wice: Kotrla – Stanowski, Šrámek, 
Hrdlička, Skotnica – Beilner, Zaha-
tlan (71.  Schimke), Maleňák, Risto-
vský (61. Matušík), Uher – Lukan. 

Mecz na szczycie tabeli zakończył 
się zwycięstwem gości, którzy prze-
sądzili sprawę w ciągu dwóch minut. 
– Strzelanie goli to nasza bolączka. 
Nikt nie chciał wziąć na siebie odpo-
wiedzialności – skomentował mecz o 
1. miejsce w tabeli trener Dziećmo-
rowic, Josef Jadrný.

BŘÍDLIČNÁ 
BOGUMIN 1:3

Do przerwy: 1:2. Bramki: 32. Gy-
oergy – 14. Nowinski, 34. Košťál, 
38. Sittek. Bogumin: Gladiš – P. Po-
štulka (75. L. Poštulka), Šiška, Ko-
šťál (46. Socha), Kalous – Sittek, Pa-

lej, Fr. Hanus, Nowinski – Kubinski, 
Kurušta (80. Jatagandzidis). 

– Oczy bolały z naszej gry, ale waż-
ne, że wywalczyliśmy trzy punkty 
– powiedział „GL” Martin Kempný, 
drugi trener Bogumina. Na 1:2 trafi ł 
po stałym fragmencie gry Košťál, na 
1:3 z kontry Sittek. 

HERZMANICE
SLAVIA ORŁOWA  2:1

Do przerwy: 1:0. Bramki: 33. Ši-
máček, 57. Opata – 53. Cigánek. 
CZK: 51. Věčorek (O). Orłowa: Pa-
canovský – Lisický, Cigánek, Mle-
ziva (79. Dzida) – Vybíral, Malík – 
Klimas, Velký (60.  D. Renta), Kro-
ček – Věčorek, Urban.

Slavia prawie całą drugą połowę 
zaliczyła w osłabieniu, tracąc w new-
ralgicznych fragmentach decydują-
cego gola. 

KOBERZYCE 
WĘDRYNIA  1:0

Do przerwy: 0:0. Bramka: 65. Wirth. 
Ratujące się przed spadkiem Kobe-
rzyce... uratował Wirth, który w 65. 
minucie zdobył jedynego gola. Wę-
drynia bez Hanusa szuka nowego 
oblicza. 

Lokaty: 1. P. Polom 47, 2. Dzieć-
morowice 47, 3. Orłowa 44,... 5. Bo-
gumin 30, 8. Cz. Cieszyn 28, 10. Wę-
drynia 28 pkt. 

IA KLASA – GR. B
Stonawa – Bystrzyca 1:1 (Frait – 
Kantor), Veřovice – Lutynia Dolna 
0:0, Datynie Dolne – Olbrachcice 

0:0. Lokaty: 1. Czeladna 43,... 3. Ol-
brachcice 30, 4. Bystrzyca 29, 5. Da-
tynie D. 28, 10. Stonawa 22, 13. Lu-
tynia D. 12 pkt. 

IB KLASA – GR. C
Sucha Górna – Luczina 4:2, Sn Or-
łowa – Toszonowice 4:0, Żuków 
Górny – Dobra 1:1, Nydek – Rasz-
kowice 5:1, Jabłonków – Gnojnik 
2:0, I. Piotrowice – Śmiłowice 0:1, L. 
Piotrowice B – G. Hawierzów 6:0. 
Lokaty: 1. Dobra 46, L. Piotrowice 
B 38, 3. Jabłonków 37 pkt. 

MP KARWIŃSKIEGO
G. Błędowice – Cierlicko 2:0, 
Wierzniowice – Zabłocie 5:1, Dą-
browa – Sn Hawierzów 1:1, Łąki – 
F. Orłowa 0:2, TJ Pietwałd – Sj Ry-
chwałd 3:0, B. Rychwałd – Olbrach-
cice B 1:3, Bogumin B – V. Bogumin 
1:1. Lokaty: 1. TJ Pietwałd 48, 2. 
Wierzniowice 44, 3. Zabłocie 37 pkt. 

MP FRYDEK-MISTEK
Bukowiec – Chlebowice 4:2, Piosek 
– Metylowice 2:1, Noszowice – Ol-
drzychowice 1:5, Gródek – Nawsie 
2:4, Janowice – Mosty 1:4. Lokaty: 
1. Ostrawica 43, 2. Mosty 30, 3. Na-
wsie 30 pkt. 

RP FRYDEK-MISTEK
Niebory – Prżno 0:1, Wojkowice – 
Wędrynia B 6:2. Lokaty: 1. Wojko-
wice 30, 2. Niebory 19, 3. Milików 
18 pkt.  
 (jb)

Grający prezydent klubu Roman Farář (z lewej) i grający trener Lubomír Ve-
řmířovský cieszą się z awansu do półfi nału.

Do pokonania był odcinek 10 km.

STAWIAJĄ
NA MŁODOŚĆ

Na wczorajszej konferencji praso-
wej w Werk Arenie ujawniono spo-
ro planów na nowy sezon hokejo-
wej ekstraligi. Włodarze Trzyńca za-
twierdzili na stanowisku głównego 
trenera Vladimíra Kýhosa, asysten-
tem został René Mucha. W kadrze 
na pewno dojdzie do zmian. Z du-
żym prawdopodobieństwem walizki 
spakują: Stehlík, Kreps, Plíhal, Or-
sava, Tybor i kapitan Klesla. Z Pil-
zna wróci Hrňa, trwają rozmowy z 
J. Sýkorą. – Zespół juniorski wywal-
czył w tym sezonie złoty medal eks-
traligi. Chcemy stawiać na wycho-
wanków – stwierdził dyrektor spor-
towy klubu, Pavel Marek. Więcej w 
czwartkowym numerze „GL”.  (jb)

Zespołowy występ kluczem do sukcesu

Fo
t.
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R

C

Od zawodowców po amatorów, czyli weekend na boiskach piłkarskich
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